
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28 сентября  2021 года  № 697-пп

Иркутск

О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской 
области от 26 ноября 2019 года № 1004-пп

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2020 года № 1492 «Об общ их требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
ю ридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утративш ими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и 
отдельных положений некоторых актов П равительства Российской 
Ф едерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях возмещения части затрат на уплату процентов по кредитам 
на развитие пищ евых и перерабатывающ их производств и по кредитам на 
закупку сельскохозяйственной продукции, сельскохозяйственного сырья для 
последующей промышленной переработки и (или) промышленного 
производства продовольственных товаров, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 26 ноября 2019 года № 1004-пп, 
следующ ие изменения:

1) дополнить пунктом 2 1 следующего содержания:
« 2 1. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бю джете) сведения о субсидиях 
размещ аю тся на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бю джетной системы Российской Ф едерации).»;

2) пункт 5 дополнить словами «(далее — лимиты бюджетных 
обязательств)»;

3) в пункте 6:
в абзаце первом слова «зарегистрированные и» исключить;
абзац девятый признать утративш им силу;
4) в пункте 7:
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в подпункте 1 слово «реорганизации,» исключить;
подпункт 2 после слов «на день» дополнить словами «, указанный 

в заявлении, в пределах 30 календарных дней, предш ествую щ их дню»;
в подпункте 3 слова «день представления заявления» заменить словами 

«1 января текущ его года»;
подпункт 6 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 

области»;
подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) наличие отчета о достижении результата, в целях достижения 

которого предоставляю тся субсидии (далее — результат предоставления 
субсидий), по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствую щ его вида субсидий (далее — отчет о достижении результата), на 
день представления заявки;»;

подпункт 18 дополнить словами «и связаны с осуществлением 
заявителем на территории Иркутской области одного или нескольких из 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения видов экономической 
деятельности по Общ ероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2)»;

подпункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) наличие письменного согласия заявителя на обработку 

персональных данных (для индивидуальных предпринимателей).»; 
дополнить подпунктами 20, 21 следующ его содержания:
«20) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для юридических лиц);

21) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту осущ ествления одного или нескольких из предусмотренных пунктом 
6 настоящ его Положения видов экономической деятельности по 
О бщ ероссийскому классификатору видов экономической деятельности 
(ОКВЭД 2) в связи с применением патентной системы налогообложения (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту жительства и применяю т патентную 
систему налогообложения).»;

5) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Соответствие заявителей условиям, установленным 

подпунктами 1, 4 (за исключением проверок в отнош ении акционерных 
обществ), 7, 9, 16, 20 (в отнош ении ю ридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения) 
пункта 7 настоящ его Положения, проверяется министерством самостоятельно 
на основании сведений, имеющихся в министерстве, а также информации, 
размещ енной на официальных сайтах Ф едеральной налоговой службы 
(w w w .nalog.ru) и арбитражных судов (w w w .arbitr.ru).

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
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П роверка соответствия заявителей условию , установленному
подпунктом 3 пункта 7 настоящего Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, имеющ ейся в распоряжении 
органа государственной власти Иркутской области, осущ ествляющ его учет 
денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед 
Иркутской областью.»;

6) дополнить пунктом 8 1 следующ его содержания:
« 8 1. Результатом предоставления субсидий является сумма уплаченных 

в текущ ем и (или) предыдущ ем году процентов по кредитам, часть затрат на 
уплату которых возмещается за счет средств субсидий.

Значение результата предоставления субсидий устанавливается в 
соглаш ении о предоставлении субсидий.»;

7) в пункте 9:
абзац первый изложить в следующ ей редакции:
«9. Для получения субсидий заявитель обязан представить в 

министерство путем личного обращения в министерство, либо через 
организации почтовой связи, либо через автоматизированную 
информационную  систему для информационной поддержки заявителей при 
оказании мер государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Иркутской области (далее -  Личный кабинет СХТП) 
следующ ие документы:»;

в подпункте 1:
абзац пятый изложить в следующ ей редакции:
«подтверждение, что понесенные заявителем затраты, предусмотренные 

пунктом 2 настоящ его Положения и включенные в заявку, связаны с 
осущ ествлением заявителем на территории Иркутской области одного или 
нескольких из предусмотренных пунктом 6 настоящ его Положения видов 
экономической деятельности по Общ ероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности (ОКВЭД 2);

абзац ш естой признать утративш им силу;
дополнить подпунктом З 1 следующего содержания:
« З 1) копию паспорта заявителя, согласие заявителя на обработку 

персональных данных (для индивидуальных предпринимателей).
Указанные документы представляются с соблю дением требований 

Ф едерального закона от 27 июля 2006 года №  152-ФЗ «О персональных 
данных»;»;

подпункт 6 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 
области»;

дополнить подпунктами 1 1 - 1 3  следующ его содержания:
«11) отчет о достижении результата;
12) копию уведомления о постановке заявителя на учет в налоговых 

органах Иркутской области по месту нахождения его филиала, либо 
представительства, либо иного обособленного подразделения (для 
юридических лиц, которые не состоят на учете в налоговых органах
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Иркутской области по месту нахождения ю ридического лица и поставлены на 
учет в налоговых органах Иркутской области по месту нахождения их 
филиалов, либо представительств, либо иных обособленных подразделений);

13) копию патента на осущ ествление одного или нескольких из 
предусмотренных пунктом 6 настоящего Положения видов экономической 
деятельности по Общ ероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2), часть затрат в связи с осущ ествлением которых 
подлежит возмещ ению  за счет субсидий, выданного налоговым органом 
Иркутской области по месту осущ ествления указанны х видов деятельности 
(для индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту жительства и применяют 
патентную систему налогообложения).»;

8) абзац первый пункта 10 изложить в следующ ей редакции:
«10. Для получения субсидий заявитель вправе представить в 

министерство путем личного обращения в министерство, либо через 
организации почтовой связи, либо через Личный кабинет СХТП документы, 
подтверждаю щ ие отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащ их уплате в 
соответствии с законодательством Российской Ф едерации о налогах и сборах, 
на день, указанный в заявлении, в пределах 30 календарных дней, 
предш ествую щ их дню  представления заявления:»;

9) дополнить пунктом 101 следующ его содержания:
«1 0 1. М инистерство осуществляет прием документов, указанных в 

пунктах 9, 10 настоящ его Положения, до 1 ноября текущ его года.»;
10) в абзаце первом пункта 12 цифру «2» заменить цифрами «2, З 1»;
11) в пункте 14:
в абзаце первом слова «по форме, утвержденной правовым актом 

министерства» исключить;
в абзаце втором слова «предусматриваю щ ие внесение в него изменений 

или его расторжение» заменить словами «в том числе дополнительное 
соглаш ение о расторж ении соглаш ения о предоставлении субсидий»;

12) дополнить пунктом 141 следующ его содержания:
«14*. В соглаш ение о предоставлении субсидий включается условие о 

согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидий или о 
расторжении соглаш ения о предоставлении субсидий при недостижении 
согласия по новым условиям в случае уменьш ения министерству ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящ его к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении о 
предоставлении субсидий.

В случае согласования новых условий соглаш ения о предоставлении 
субсидий между министерством и заявителем заклю чается дополнительное 
соглаш ение к соглаш ению о предоставлении субсидий в срок не позднее 
10 рабочих дней со дня уменьш ения министерству ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, предусматривающ ее следую щ ие условия:
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в случае если лимитов бюджетных обязательств достаточно для 
перечисления части субсидий заявителю, субсидии перечисляются двумя 
платежами: первый -  в течение срока, определенного абзацем первым 
пункта 20 настоящ его Положения, второй — в течение 30 рабочих дней со дня 
доведения до министерства лимитов бюджетных обязательств в текущем или 
очередном финансовом году. Размер первого платежа соответствует размеру 
доступного остатка лимитов бюджетных обязательств. Размер второго 
платежа определяется как разница между размером субсидий, рассчитанным в 
соответствии с пунктом 19 настоящего Положения, и размером первого 
платежа;

в случае если лимиты бюджетных обязательств отсутствуют, субсидии 
перечисляю тся в течение 30 рабочих дней со дня доведения до министерства 
лимитов бю джетных обязательств в текущем или очередном финансовом 
году.»;

13) в пункте 15 цифры «15» заменить цифрами «25»;
14) в пункте 16:
в подпункте 2 слово «пункта» заменить словами «, 12, 13 пункта»;
подпункт 3 изложить в следующ ей редакции:
«3) поступление в министерство документов, указанных в 

подпунктах 1 -  5, 10, 12, 13 пункта 9 настоящ его Положения, по истечении 
срока их приема, установленного в пункте 10' настоящ его Положения;»;

в подпункте 4 цифры «8 -  13, 16, 19» заменить цифрами
« 8 - 1 2 ,  16, 1 9 -2 1 » ;

подпункты 5, 6 изложить в следующ ей редакции:
«5) установление факта недостоверности представленной заявителем 

информации;
6) несоответствие представленных заявителем документов, указанных в 

подпунктах 1 -  5, 10, 12, 13 пункта 9 настоящ его Положения, требованиям, 
определенным настоящим Положением, правовыми актами министерства.»;

15) в пункте 17 слова «10 рабочих дней со дня представления заявки и 
документов, указанных в подпунктах 7,8» заменить словами «25 рабочих дней 
со дня представления заявки и документов, указанных в 
подпунктах 7, 8, 11»;

16) в пункте 18:
в подпункте 1 цифру «8» заменить цифрами «8, 11»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) поступление в министерство документов, указанных в 

подпунктах 6 - 8 ,  11 пункта 9 настоящего Положения, по истечении срока их 
приема, установленного в пункте 10' настоящ его Положения;»;

в подпункте 3 цифры «14, 15» заменить цифрами
«13 -  15»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) установление факта недостоверности представленной заявителем 

информации;»;
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подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) несоответствие представленных заявителем документов, указанных 

в подпунктах 6 - 8 ,  11 пункта 9 настоящего Положения, требованиям, 
определенным настоящ им Положением, правовыми актами министерства.»;

17) пункты 20, 21 изложить в следующ ей редакции:
«20. Субсидии перечисляются с лицевого счета министерства на 

расчетный или корреспондентский счет, открытый заявителю  в учреждении 
Центрального банка Российской Ф едерации или кредитной организации, не 
позднее 10-го рабочего дня, следующ его за днем принятия решения о 
предоставлении субсидий, за исключением случаев, для которых абзацами 
третьим, четвертым пункта 141 настоящ его Полож ения установлены иные 
сроки для перечисления субсидий.

О чередность перечисления субсидий заявителям определяется с учетом 
даты и времени поступления в министерство документов, представленных 
заявителями. В первоочередном порядке субсидии перечисляю тся заявителю, 
документы которого, указанные в подпунктах 7, 8, 11 пункта 9 настоящего 
Положения, раньш е других поступили в министерство.

В случае уменьш ения министерству ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств после принятия министерством решения о 
предоставлении субсидий министерством определяю тся заявители, которым 
субсидии перечисляю тся в срок, установленный абзацем первым настоящего 
пункта, заявители, которым субсидии перечисляю тся в срок, установленный 
абзацем третьим пункта 141 настоящ его Положения, а также заявители, 
которым субсидии перечисляю тся в срок, установленный абзацем четвертым 
пункта 14' настоящ его Положения, с учетом размера доступного остатка 
лимитов бю джетных обязательств, размера субсидий, а также очередности 
поступления документов, представленных заявителями в министерство.

21. В случае наруш ения заявителем условий, установленных 
при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а такж е в случае недостижения значения результата предоставления 
субсидий, установленного соглаш ением о предоставлении субсидий, 
министерство в течение 20 рабочих дней со дня подписания документа, 
подтверждаю щ его выявление факта данного наруш ения, направляет 
заявителю  требование о возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат 
возврату в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством 
указанного требования.»;

18) в пункте 24 слова «(результативности) предоставления» заменить 
словами «(результатов) предоставления (использования)»;

19) пункт 25 изложить в следующ ей редакции:
«25. Ежегодный отчет о проведении ежегодной оценки эффективности 

(результатов) предоставления (использования) субсидий (далее -  ежегодный 
отчет) министерство представляет в министерство финансов Иркутской 
области и министерство экономического развития и промышленности
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Иркутской области в срок до 30 марта года, следую щ его за отчетным. 
Ежегодный отчет подлежит размещ ению на официальном сайте министерст ва 
в срок до 30 марта года, следующ его за отчетным.».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из 
областного бю джета в целях возмещения части затрат на уплату 
лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), предметом 
которых являю тся техника, грузовые и специализированные автомобили, 
технологическое оборудование для пищ евых и перерабатывающих 
производств, утвержденное постановлением П равительства Иркутской 
области от 26 ноября 2019 год а№  1004-пп, следующ ие изменения:

1) дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«1 ’. При формировании проекта закона Иркутской области об областном 

бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях 
размещ аю тся на едином портале бюджетной системы Российской Федерации 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе 
единого портала бю джетной системы Российской Ф едерации).»;

2) пункт 4 дополнить словами «(далее -  лимиты бюджетных 
обязательств)»;

3) в пункте 5:
в абзаце первом слова «зарегистрированные и» исключить;
абзац девятый признать утративш им силу;
4) в пункте 6:
в подпункте 1 слово «реорганизации,» исключить;
подпункт 2 после слов «на день» дополнить словами «, указанный 

в заявлении, в пределах 30 календарных дней, предш ествую щ их дню»;
в подпункте 3 слова «день представления заявления» заменить словами 

«1 января текущ его года»;
подпункт 6 после слова «актов» дополнить словами «Иркутской 

области»;
подпункт 11 дополнить словами «и связаны с осуществлением 

заявителем на территории Иркутской области одного или нескольких из 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения видов экономической 
деятельности по Общ ероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (ОКВЭД 2)»;

подпункты 14, 15 изложить в следующей редакции:
«14) наличие отчета о достижении результата, в целях достижения 

которого предоставляю тся субсидии (далее -  результат предоставления 
субсидий), по форме, определенной типовой формой соглашения, 
установленной министерством финансов Иркутской области для 
соответствую щ его вида субсидий (далее -  отчет о достижении результата), на 
день представления заявки;»;

15) наличие письменного согласия заявителя на обработку 
персональных данных (для индивидуальных предпринимателей).»;
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дополнить подпунктами 16, 17 следующ его содержания:
«16) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской 

области по месту нахождения юридического лица и (или) месту нахождения 
его филиала, либо представительства, либо иного обособленного 
подразделения (для ю ридических лиц);

17) заявитель поставлен на учет в налоговых органах Иркутской области 
по месту осущ ествления одного или нескольких из предусмотренных пунктом 
5 настоящ его Положения видов экономической деятельности по 
Общ ероссийскому классификатору видов экономической деятельности 
(ОКВЭД 2) в связи с применением патентной системы налогообложения (для 
индивидуальных предпринимателей, которые не состоят на учете в налоговых 
органах Иркутской области по месту жительства и применяют патентную 
систему налогообложения).»;

5) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Соответствие заявителей условиям, установленным 

подпунктами 1, 4 (за исключением проверок в отнош ении акционерных 
общ еств), 7, 9, 16 (в отнош ении ю ридических лиц, поставленных на учет в 
налоговых органах Иркутской области по месту их нахождения) 
пункта 6 настоящ его Положения, проверяется министерством самостоятельно 
на основании сведений, имеющихся в министерстве, а также информации, 
размещ енной на официальных сайтах Ф едеральной налоговой службы 
(w w w .nalog.ru) и арбитражных судов (w w w .arbitr.ru).

П роверка соответствия заявителей условию , установленному 
подпунктом 3 пункта 6 настоящ его Положения, осуществляется 
министерством на основании информации, имею щ ейся в распоряжении 
органа государственной власти Иркутской области, осущ ествляющ его учет 
денежных обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед 
Иркутской областью.»;

6) дополнить пунктом 7 1 следующего содержания:
«7 1. Результатом предоставления субсидий является сумма уплаченных 

в текущем и (или) предыдущем году лизинговых платежей, часть затрат на 
уплату которых возмещается за счет средств субсидий.

Значение результата предоставления субсидий устанавливается в 
соглаш ении о предоставлении субсидий.»;

7) в пункте 8:
абзац первый изложить в следующ ей редакции:
«8. Для получения субсидий заявитель обязан представить в 

министерство путем личного обращения в министерство, либо через 
организации почтовой связи, либо через автоматизированную 
информационную  систему для информационной поддержки заявителей при 
оказании мер государственной поддержки сельскохозяйственным 
товаропроизводителям Иркутской области (далее — Личный кабинет СХТП) 
следующ ие документы:»;

в подпункте 1:

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru
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абзац ш естой изложить в следующ ей редакции:
«подтверж дение, что понесенные заявителем затраты, предусмотренные 

пунктом 1 настоящ его Положения и включенные в заявку, связаны с 
осущ ествлением заявителем на территории Иркутской области одного или 
нескольких из предусмотренных пунктом 5 настоящ его Положения видов 
экономической деятельности по Общ ероссийскому классификатору видов 
экономической деятельности (ОКВЭД 2);

абзац седьмой признать утративш им силу;
дополнить подпунктом З 1 следующего содержания:
«З1) копию  паспорта заявителя, согласие на обработку персональных 

данных (для индивидуальны х предпринимателей).
У казанны е документы представляю тся с соблюдением требований 

Ф едерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных»;»;

дополнить подпунктами 9 - 1 1  следующ его содержания:
«9) отчет о достижении результата;
10) копию  уведомления о постановке заявителя на учет в налоговых 

органах И ркутской области по месту нахождения его филиала, либо 
представительства, либо иного обособленного подразделения (для 
ю ридических лиц, которые не состоят на учете в налоговых органах 
Иркутской области по месту нахождения юридического лица и поставлены на 
учет в налоговы х органах Иркутской области по месту нахождения их 
филиалов, либо представительств, либо иных обособленных подразделений);

11) копию  патента на осуществление одного или нескольких из 
предусмотренных пунктом 5 настоящего Положения видов экономической 
деятельности по Общ ероссийскому классификатору видов экономической 
деятельности (О КВЭД  2), часть затрат в связи с осуществлением которых 
подлежит возмещ ению  за счет субсидий, выданного налоговым органом 
И ркутской области по месту осуществления указанных видов деятельности 
(для индивидуальны х предпринимателей, которые не состоят на учете в 
налоговых органах Иркутской области по месту ж ительства и применяют 
патентную  систему налогообложения).»;

8) абзац первый пункта 9 изложить в следующ ей редакции:
«9. Д ля получения субсидий заявитель вправе представить в 

министерство путем личного обращения в министерство, либо через 
организации почтовой связи, либо через Личный кабинет СХТП документы, 
подтверждаю щ ие отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховы х взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащ их уплате в 
соответствии с законодательством Российской Ф едерации о налогах и сборах, 
на день, указанны й в заявлении, в пределах 30 календарных дней, 
предш ествую щ их дню  представления заявления:»;

9) дополнить пунктом 9 1 следующего содержания:
« 9 1. М инистерство осущ ествляет прием документов, указанных в 

пунктах 8, 9 настоящ его Положения, до 1 ноября текущ его года.»;
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10) в абзаце первом пункта 11 цифру «2» заменить цифрами «2, З 1»;
11) в пункте 13:
в абзаце первом слова «по форме, установленной правовым актом 

министерства» исключить;
в абзаце втором слова «предусматривающ ие внесение в него изменений 

или его расторж ение» заменить словами «в том числе дополнительное 
соглаш ение о расторжении соглашения о предоставлении субсидий»;

12) дополнить пунктом 131 следующ его содержания:
«131. В соглаш ение о предоставлении субсидий включается условие о 

согласовании новых условий соглашения о предоставлении субсидий или о 
расторжении соглаш ения о предоставлении субсидий при недостижении 
согласия по новым условиям в случае уменьш ения министерству ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящ его к невозможности 
предоставления субсидий в размере, определенном в соглашении о 
предоставлении субсидий.

В случае согласования новых условий соглаш ения о предоставлении 
субсидий между министерством и заявителем заключается дополнительное 
соглаш ение к соглаш ению о предоставлении субсидий в срок не позднее 
10 рабочих дней со дня уменьш ения министерству ранее доведенных лимитов 
бюджетных обязательств, предусматривающ ее следую щ ие условия:

в случае если лимитов бюджетных обязательств достаточно для 
перечисления части субсидий заявителю, субсидии перечисляются двумя 
платежами: первый -  в течение срока, определенного абзацем первым 
пункта 19 настоящ его Положения, второй -  в течение 30 рабочих дней со дня 
доведения до министерства лимитов бю джетных обязательств в текущем или 
очередном финансовом году. Размер первого платеж а соответствует размеру 
доступного остатка лимитов бюджетных обязательств. Размер второго 
платежа определяется как разница между размером субсидий, рассчитанным в 
соответствии с пунктом 18 настоящего Положения, и размером первого 
платежа;

в случае если лимиты бюджетных обязательств отсутствуют, субсидии 
перечисляю тся в течение 30 рабочих дней со дня доведения до министерства 
лимитов бю джетных обязательств в текущ ем или очередном финансовом 
году.»;

13) в пункте 14 цифры «15» заменить цифрами «25»;
14) в пункте 15:
в подпункте 2 слово «пункта» заменить словами «, 10, 11 пункта»;
подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) поступление в министерство документов, указанных в 

подпунктах 1 -  5, 8, 10, 11 пункта 8 настоящ его Положения, по истечении 
срока их приема, установленного в пункте 9 1 настоящ его Положения;»;

в подпункте 4 цифры « 1 3 - 1 5 »  заменить цифрами «13, 15 -  17»;
подпункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
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«5) установление факта недостоверности представленной заявителем 
информации;

6) несоответствие представленных заявителем документов, указанных в 
подпунктах 1 -  5, 8, 10, 11 пункта 8 настоящ его Положения, требованиям, 
определенным в соответствии с настоящим Положением, правовыми актами 
министерства.»;

15) в пункте 16 слова «15 рабочих дней со дня представления заявки и 
документов, указанны х в подпунктах 6, 7» заменить словами «25 рабочих дней 
со дня представления заявки и документов, указанных в подпунктах 6, 7, 9»;

16) в пункте 17:
в подпункте 1 цифру «7» заменить цифрами «7, 9»;
подпункт 2 изложить в следующ ей редакции:
«2) представление в министерство документов, указанных в 

подпунктах 6, 7, 9 пункта 8 настоящего Положения, по истечении срока их 
приема, установленного в пункте 9 1 настоящего Положения;»;

в подпункте 3 цифры «12» заменить цифрами«12, 14»;
подпункты 4, 5 изложить в следующ ей редакции:
«4) установление факта недостоверности представленной заявителем 

информации;
5) несоответствие представленных заявителем документов, указанных в 

подпунктах 6, 7, 9 пункта 8 настоящего Положения, требованиям,
определенным в соответствии с настоящим Положением, правовыми актами 
министерства.»;

17) пункты 19, 20 изложить в следующ ей редакции:
«19. Субсидии перечисляются с лицевого счета министерства на 

расчетный или корреспондентский счет, открытый заявителю в учреждении 
Ц ентрального банка Российской Ф едерации или кредитной организации, не 
позднее 10-го рабочего дня, следующ его за днем принятия решения о 
предоставлении субсидий, за исключением случаев, для которых абзацами 
третьим, четвертым пункта 131 настоящ его Положения установлены иные 
сроки для перечисления субсидий.

Очередность перечисления субсидий заявителям определяется с учетом 
даты и времени поступления в министерство документов, представленных 
заявителями. В первоочередном порядке субсидии перечисляю тся заявителю, 
документы которого, указанные в подпунктах 6, 7, 9 пункта 8 настоящего 
Положения, раньш е других поступили в министерство.

В случае уменьш ения министерству ранее доведенных лимитов 
бю джетных обязательств после принятия министерством решения о 
предоставлении субсидий министерством определяю тся заявители, которым 
субсидии перечисляю тся в срок, установленный абзацем первым настоящего 
пункта, заявители, которым субсидии перечисляю тся в срок, установленный 
абзацем третьим пункта 13' настоящего Положения, а также заявители, 
которым субсидии перечисляю тся в срок, установленный абзацем четвертым 
пункта 13' настоящ его Положения, с учетом размера доступного остатка
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лимитов бю джетных обязательств, размера субсидий, а также очередности 
поступления документов, представленных заявителями, в министерство.

20. В случае наруш ения заявителем условий, установленных 
при предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, а также в случае недостижения значения результата предоставления 
субсидий, установленного соглаш ением о предоставлении субсидий, 
министерство в течение 20 рабочих дней со дня подписания документа, 
подтверждаю щ его выявление факта данного наруш ения, направляет 
заявителю требование о возврате полученных субсидий. Субсидии подлежат 
возврату в течение 20 рабочих дней со дня направления министерством 
указанного требования.»;

18) в пункте 23 слова «(результативности) предоставления» заменить 
словами «(результатов) предоставления (использования)»;

19) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Ежегодный отчет о проведении ежегодной оценки эффективности 

(результатов) предоставления (использования) субсидий (далее -  ежегодный 
отчет) министерство представляет в министерство финансов Иркутской 
области и министерство экономического развития и промышленности 
Иркутской области в срок до 30 марта года, следующ его за отчетным. 
Ежегодный отчет подлежит размещ ению на официальном сайте министерства 
в срок до 30 марта года, следующего за отчетным.».

3. Н астоящ ее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общ ественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(w w w .pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
П равительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru

